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Halil ARSLAN 
 

1981 yılında Hatay ili Hassa ilçesi Küreci Köyü’nde doğdu. 1999 yılında 
Kırıkhan İmam Hatip Lisesi’nden, 2003 yılında Harran Üniversitesi İlahi-
yat Fakültesi’nden mezun oldu. 2001 yılından üniversite öğrenimi esna-
sında başladığı imam-hatiplik görevini 2014 yılında Artvin Çoruh Üni-
versitesi İlahiyat Fakültesi’ne araştırma görevlisi olarak atanana kadar 
sürdürdü. Harran Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Felsefe ve Din Bi-
limleri Ana Bilim Dalı’nda “Diyanet İşleri Başkanlığı'nın Din Algısı: 1972 ve 
2011 Yılları Cuma Hutbeleri Örneği” isimli yüksek lisans tezini 2015 yılın-
da bitirdi. Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsü 
Temel İslam Bilimleri Ana Bilim Dalı’nda “Mihne Sonrası Teopolitik Duru-
mun Sünni Kelama Etkisi” başlıklı doktora tezini 2023 yılında bitirdi. Baş-
ta dunyabizim.com olmak üzere farklı mecralarda kitap tanıtımı, değini, 
gezi yazısı ve denemeleri bulunan yazar, halen Artvin Çoruh Üniversitesi 
İlahiyat Fakültesi’nde Dr. Arş. Gör. olarak çalışmaktadır. 



ÖN SÖZ 
 

Teopolitik din ve siyaset arasındaki ilişkiyi anlatan birleşik 
bir kavramdır. İnsanlık tarihi kadar eski bir gerilim alanı olan 
teopolitik İslam düşüncesinde en çok mihne hadisesiyle bilinir. 
İslamın kısa zaman içerisinde geniş bir coğrafyaya yayılması 
hem İslam öncesinden Arap toplumunun tevarüs ettiği problem-
lerle hem de İslam’ı seçen ve İslam’ın hâkimiyeti altında yaşayan 
farklı inanç sahiplerinin birlikte yaşamasından kaynaklanan 
problem alanları doğurmuştur. 

Arap-Mevâli münasebetinin siyasi, idari, ekonomik olduğu 
kadar kelam sahasına kadar uzanan etkileri bulunmaktadır. Bu 
ikilikten başka yine ulema-ümera münasebeti de başka bir sorun 
sahasıdır. Ulema-ümera ikiliğini mihne hadisesinin hem önce-
sinde hem de sonrasında etkisi bulunmaktadır. Sonuç itibariyle 
tüm bu ikilikler ehl-i re’y ehl-i hadis farklılığı olarak görülebile-
cek birikimlere neden olmuştur. 

Mihneyi bu toplumsal olguların farkında bir halife olan 
Me’mun’un siyasi meşruiyet ve Abbâsî iktidarının devamını sağ-
lamaya yönelik bir manevrası olarak görmek mümkündür. 
Me’mun’un vefatına yakın bir zamanda yazdığı mektuplarla baş-
latılan halku’l Kur’ân konusundaki sorgulamalar yine Me’mun’un 
vasiyetiyle halefleri Muʻtasım ve Vâsık tarafından da çeşitli ton-
larda devam ettirilmiştir. Nihayet toplumsal rahatsızlıkların iyice 
arttığı halku’l Kur’ân sorgulamaları Vâsık’ın iktidarının sonlarına 
doğru fiilen bitmiş ve Mütevekkil zamanında karşı mihne hare-
ketlerine yol açan kararların alınmasıyla da resmen sona erdi-
rilmiştir.  

Kelâm ilmi açısından mihne sorgulamalarının teopolitik üze-
rinde sarsıcı etkileri olmuştur. Mihne sonrasında değişen teopo-
litik durum Ehl-i sünnet kelâmını konu ve usul açısından etkile-
miştir. Değişen durumlar sonrası görünürlüğü bir asır kadar ge-
ciken Eşʻarîlik, Muʻtezile ile Selef anlayışı arasını telif eden bir 
tavrın adı olmuştur. Mihne sonrası merkezi coğrafyadan çevreye 
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doğru akan âlim hareketliliği farklı anlayışlara kapı aralamıştır. 
Mütevekkil’in başlattığı politik değişiklik Kelam ilmi başta olmak 
üzere teşekkül devresinde sayılabilecek tüm ilimleri ve değişik 
toplumsal alanları etkilemiştir. Burada belirlenen paradigmanın 
günümüze kadar uzanan etkileri bulunmaktadır. Bu çalışma bu 
değişimin altını ehl-i sünnet kelamı açısından çizmektedir.  

Doktora çalışmamın gözden geçirip ekleme ve çıkartmalar 
yaptığım hali olan bu kitapta birçok hocamın ve arkadaşımın 
katkısı bulunmaktadır. Başta doktora tez danışmanın Prof. Dr. 
Salih Sabri Yavuz’a, çalışma süresince gösterdiği güven ve teşviki 
sebebiyle teşekkür etmeliyim. Doç. Dr. Faruk Sancar, çalışma 
konumuza işaret edip çalışmanın problem evrenine girişi kolay-
laştırmıştır, kendisine müteşekkirim. Prof. Dr. Süleyman Turan 
metodolojiye dair değerli dokunuşlarda bulundu. Dr. Öğr. Üyesi 
Ümit Erkan öneri, tavsiye ve eksikleri işaret ederek çok kıymetli 
katkılar yaptı. Prof. Dr. Muharrem Akoğlu, konuyu çalışmaya 
başladığım ilk zamandan bugüne kadar kıymetli ilgisini esirge-
meyen başka bir hocamdır. Doç. Dr. Bayram Çınar da mihne ça-
lışmış bir araştırmacı olarak eleştiri ve önerilerini aldığım, çalış-
mayı baştan sona okuma zahmetine katlanan, ismini mutlaka 
anmam gereken hocalarımdandır. Bu çalışmayı baştan sona 
okuma zahmetine girip, onca yoğunluğu arasında satır satır eleş-
tiri ve önerilerde bulunan Prof. Dr. Osman Demir’e de burada 
minnettar olduğumu bir kez daha ifade etmeliyim. Dostça katkı-
larını unutamayacağım Dr. Öğr. Üyesi Muhammet Hanefi Sulu-
oğlu hocam da yine çalışmayı okuma nezaketi gösterdi. Bu isim-
lerin yanında mesai arkadaşlarım Dr. Öğr. Üyesi Ünal Şahin ve 
Arş. Gör. İbrahim Sainkaplan da bu kitapta emek sahibidir. Dr. 
Bilge İlhan Toker hocam dil ve yazım kontrolünde çok yardımcı 
oldu. Abdulgafur Kesimal’in problem çözücü dokunuşlarını 
unutmam mümkün değildir. Klasik kaynaklara ulaşırken kullan-
dığım Kuramer Kütüphane Programı’nı ve İsam’ın Yadep gibi kı-
sa da olsa katıldığım sertifika derslerini de bir teşekkür nişanesi 
olarak anmam gerekir. Hepsine ayrı ayrı teşekkür ediyorum.  
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Elbette en haklı teşekkürü anne ve babama etmem gerekir, 
onların duası benim için hep bir kuvvet menbaı olmuştur. Ço-
cuklarım Meryem, Muhammed ve Rıfat Erdem ile eşim Süreyya 
Arslan akademik çalışma yapmanın meşakkatini paylaşıp yükü-
mü hafiflettiler. Onlara da müteşekkirim, iyi ki varlar. 

Burada ismini anamasam da üzerimde emeği, katkısı olan 
tüm hoca ve arkadaşlarıma çok teşekkür ediyorum.  

Gayret bizden tevfik Allah’tandır. 
 

 Hopa/Artvin 2023 
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